
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ASILI NIDO-SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA A.E. 
2020-21.

Il Dirigente

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 3587 del 16 giugno 2020 è stato 
approvato il bando di iscrizione ai servizi per la prima infanzia per l'anno educativo 2020-
2021, l'avviso pubblico, i criteri di ammissione, la modulistica allegata ed è stato fissato il 16 
luglio 2020 quale termine per la presentazione delle domande di iscrizione;

Considerato  che  al  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande,  fatte 
ulteriori verifiche sulle stesse, sono pervenute complessivamente n. 356 domande;

Dato atto che le domande pervenute oltre la scadenza del termine verranno prese in 
considerazione in  subordine  rispetto a  quelle  presentate  nei  termini  e  in  base  ai  posti 
ancora disponibili;

Dato atto altresì che, le domande prive del requisito della residenza in Cagliari, salvo 
che per i  dipendenti  del  Comune di  Cagliari,  non sono state inserite in graduatoria ma 
verranno prese  in  considerazione  in  via  residuale  e  comunque  con  l'applicazione  della 
tariffa massima stabilita in base alla fascia ISEE dalla Deliberazione di Giunta n. 29/2017;

Preso atto che le domande prive del requisito anagrafico dei tre mesi d'età per poter 
accedere  al  servizio   non  verranno  inserite  in  graduatoria  ma  verranno  prese  in 
considerazione anch'esse in via residuale, solo qualora, al raggiungimento del requisito da 
parte del minore, vi siano dei posti disponibili come stabilito nel bando e nel Regolamento 
per l'accesso al servizio;

Considerato che l'anno educativo 2020-2021 non comincerà a settembre per gli asili 
nido comunali  di  Via Watt, Via Schiavazzi e Via Crespellani a causa dei tempi tecnici  per 
l'espletamento della procedura di affidamento esterno della gestione e che gli stessi asili;

Preso atto che, con Determinazione dirigenziale n. 3597 del 16 giugno 2020, è stato 
approvato  lo  schema  di  convenzione  con  le  strutture  private  e  che,  alla  medesima 
convenzione hanno aderito n. 26 asili privati operanti nella città di Cagliari, tra cui:

-Strutture già operanti in convenzione nell'a.e. 2019-2020:

• BIM BUM BIMBO di Michela Cadoni s.a.s,  con sedi  in via Nuoro 10 e in via della 
Pineta 30;

• BUON PASTORE, con sede in via San Benedetto 7;
• CENTRO INFAN.T.E.S. S.R.L., con sede in via Poliziano 7;
• CRESCERE INSIEME S.R.L, con sedi in via Goldoni 7 e via Verdi 5;
• I COLORI DELL'ARCOBALENO, con sede in via Bellini 22/A;
• I PINI COOP. SOC. CRESCERE INSIEME, con sede in via Mons. Cogoni 1;
• I PULCINI S.R.L, con sede in via Is Mirrionis 84;

Determinazione n. 5294 del 02/09/2020
Atto firmato digitalmente



• IL MONDO DEI PICCOLI-COOP. PICCOLO MONDO, servizio in convenzione, con sede 
in Piazza Pitagora;

• IL PICCOLO PRINCIPE S.N.C., con sede in via Ticino 13;
• L'ACCADEMIA DEI PICCOLI, con sede in via Valsugana 2;
• L'ERBAVOGLIO COOP. SOC. IL MIO MONDO, con sede in via P. Della Francesca;
• COOP. SACRO CUORE-LUDUM, con sede in via San Giacomo 111;
• MEDAGLIA MIRACOLOSA, con sede in Piazza della Medaglia Miracolosa;
• PICCOLE MERAVIGLIE di Zara Consuelo, con sede in via Mercalli 37;
• SACRO CUORE, con sede in via Macomer 29;
• SAN VINCENZO FOND. IRRM, con sede in via Basilicata 18;
• FONDAZIONE UMBERTO E MARGHERITA, con sede in via Martini 13;
• UNO, DUE, TRE...STELLA! Di Maria Luisa e Sabrina Meloni, con sede in Traversa Duca 

di Genova 15;
• MATER NOSTRA, con sede in via dei Falconi 10;
• PROV. ITALIANA SUORE MERCEDARIE, via Barone Rossi 18;
• SAN GIUSEPPE FOND. IRRM- sezione primavera, con sede in via San Giorgio 8;
• A PICCOLI PASSI, con sede in via Giua s.n.c.;
• IL NIDO DELLE API, con sede in via Rossini 64/74;

-Nuove strutture convenzionate:
• QUI QUO QUA, con sede in via Kock 5;
• LA TANA DI LUNAMOONDA, con sede in via Zagabria 47;

Preso atto che l'asilo nido privato IL GIARDINO DI MO ha aderito alla convenzione 
comunale potendo garantire inizialmente la frequenza a soli 5 minori riconfermati dall'anno 
educativo  2019-2020,  la  cui  graduatoria  di  ammissione  è  stata  approvata  con 
Determinazione n. 4698 del 28 luglio 2020;

Preso atto altresì  che,  il  medesimo asilo  nido,  con successiva  comunicazione,  ha 
aperto  alla  possibilità  di  inserire  anche gli  altri  minori  riconfermati  dall'anno educativo 
2019-2020 che erano stati esclusi dalla graduatoria approvata il 28 luglio;

Considerato che le tariffe di contribuzione dell'utenza sono state confermate come 
da Deliberazione di Giunta comunale n. 29/2017 e che le nuove strutture convenzionate 
QUI QUO QUA e LA TANA DI LUNAMOONDA applicheranno le tariffe di cui all'Allegato E 
della sopracitata Deliberazione;

Dato atto che l'inserimento in asilo avverrà secondo l'ordine di graduatoria e in base 
alle indicazioni dei genitori dei minori beneficiari, nel limite dei posti messi a disposizione 
dalle strutture;

Preso atto che i genitori dei minori beneficiari hanno comunicato la scelta del nido 
secondo le modalità indicate nell'avviso pubblico approvato e pubblicato in data 7 agosto 
2020;

Considerato che, nell'inserimento dei minori,  si  terrà conto della presenza di  altri 
fratellini e/o sorelline già frequentanti il  nido tramite graduatoria comunale, in modo da 
garantire, se richiesta, la frequenza nella medesima struttura;

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 4923 del 7 agosto 2020 è stata 
approvata la graduatoria provvisoria dei beneficiari  ai  servizi  per la prima infanzia anno 
educativo 2020-21, nei due elenchi “lattanti” e “divezzi”;

Considerato  che  occorre  integrare  la  graduatoria  provvisoria  inserendo  alcune 
domande che, per errore, non erano state inserite tra le domande pervenute nei termini 
fissati dal bando;

Determinazione n. 5294 del 02/09/2020
Atto firmato digitalmente



Considerato  altresì  che,  nell'approvazione  della  graduatoria  provvisoria,  alcuni 
minori  nati  in  aprile  2019  sono  stati  considerati  per  errore  divezzi  anziché  lattanti, 
trattandosi di minori che a settembre compiranno 17 mesi;

Preso  atto  che  le  domande  relative  ai  minori  C.G.  e  C.  T.  numero di  protocollo 
160813 e le domande relative ai minori L.F. e L. S. numero di protocollo 179061 sono state 
escluse  dalla  graduatoria  in  quanto  gli  stessi  minori  risultano tra  i  53  beneficiari  della 
graduatoria  approvata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  3596  del  16  giugno  2020  e, 
pertanto, i genitori hanno richiesto la rinuncia all'inserimento tramite nuovo bando;

Preso atto che, in seguito a un nuovo controllo sull'attribuzione dei punteggi in base 
ai criteri e ai sub-criteri di cui all'Allegato 1, occorre correggere i seguenti punteggi rispetto 
alla graduatoria provvisoria:

• numero prot. 160220, da 2 a 3 punti complessivi;
• numero prot. 177821, da 10 a 11 punti complessivi;
• numero prot. 184480, da 4 a 6 punti complessivi;
• numero prot. 176623, da 11 a 12 punti complessivi;

Dato atto  che  anche la  graduatoria  definitiva  è  costituita  due elenchi,  uno per  i 
lattanti e uno per i divezzi, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato  che  tutte  le  domande  sono  state  controllate  per  verificarne 
l'ammissibilità;
Visti:
-il D.Lgs. 267/2000, art. 107;
-il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;
-la Legge Regionale 23/2005;
-la Delibera di Giunta regionale del 27/07/2018, n. 38/14;
-il Regolamento comunale Asili nido, approvato con D.C.C. 8 giugno 1993, n. 67;

DETERMINA
Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;
Di approvare la graduatoria definitiva relativa al bando di iscrizione per i servizi per 

la prima infanzia, anno educativo 2020-2021 suddivisa nei due elenchi, lattanti e divezzi, 
allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;

Di inserire nella graduatoria le seguenti domande, erroneamente non inserite nella 
graduatoria provvisoria:

• prot. 169406, minore V. Z. A.;
• prot. 169384, minore C. G.;
• prot. 169391, minore T. M.;
• prot. 169941, minore M.G.;
• prot. 176629, minore M.M. (non residente);
• prot. 177110 minori P. A. e P. L.;
• prot. 183445, minore Z.L.;
• prot. 215083, minore A.L.;

Di escludere dalla graduatoria definitiva i minori C.G. e C. T., domanda numero prot. 
160813 e i minori L. F. e L. S., domanda numero prot. 179061 in quanto già beneficiari della 
graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale n. 3596 del 16 giugno 2020;

Di considerare i minori nati ad aprile 2019 nell'elenco dei lattanti, correggendo alcuni 
nominativi che per errore erano stati inseriti nell'elenco dei divezzi;

Di correggere i punteggi delle seguenti domande:
• numero prot. 160220, da 2 a 3 punti complessivi;

Determinazione n. 5294 del 02/09/2020
Atto firmato digitalmente



• numero prot. 177821, da 10 a 11 punti complessivi;
• numero prot. 184480, da 4 a 6 punti complessivi;

Che gli elenchi lattanti e divezzi verranno pubblicati con l'omissione del nome e del 
cognome completo del minore, con l'indicazione del numero di protocollo della domanda e 
con  i  punteggi  assegnati  in  base  all'Allegato  contenente  i  criteri  di  assegnazione  dei  
punteggi approvato con il bando di iscrizione ai servizi;

Che l'inserimento avverrà in ordine di graduatoria e che, in caso di rinuncia o mancata 
risposta  entro  i  termini  che  verranno stabiliti,  si  procederà  all'esclusione  dal  servizio  e  allo 
scorrimento della graduatoria;

Che  le  domande  dei  non  residenti  verranno  prese  in  considerazione  solo  in  via 
residuale, dopo aver completato l'assegnazione per i residenti;

Che la domanda del  minore E.  C.  G.  numero prot.  188739 non avente i  requisiti 
anagrafici,  verrà  presa in  considerazione al  raggiungimento del  requisito  anagrafico del 
minore e compatibilmente con la disponibilità di posti liberi negli asili;

Che, alla luce delle rettifiche approvate con il  presente atto, le domande ricevute 
sono state in totale 356, tenendo conto anche delle domande presentate da non residenti, 
delle  domande  prive  dei  requisiti  anagrafici  e  delle  domande  pervenute  da  utenti  già 
riconfermati al servizio per aver frequentato l'anno educativo 2019-2020;

Che il numero di posti garantiti ai minori utilmente collocati in graduatoria da parte 
delle  strutture  convenzionate  sono complessivamente  n.  588,  i  quali  verranno occupati 
subordinatamente alla copertura finanziaria per ciascuna struttura;

Che, a prescindere dalla graduatoria in approvazione, le richieste di iscrizione di minori 
segnalate dai servizi sociali o accompagnate da documentazione medica attestante la necessità 
della frequenza al nido per il minore verranno prese in considerazione, previe opportune verifiche, 
nel corso di tutto l'anno educativo 2020-21;

Che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrate e, pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Che  avverso  la  presente  determinazione  potrà  essere  presentato  ricorso,  con 
richiesta  di  riesame  indirizzato  al  Dirigente  del  Servizio  Pubblica  Istruzione,  Politiche 
giovanili  e Sport entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della stessa all'Albo pretorio 
dell'Ente.
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Alessandra Rosa 
Estensore: Maria Valeria Piras

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 5294 del 02/09/2020
Atto firmato digitalmente


